Дело № УИД 68RS0№-54 

ПРИГОВОР

 ИФИО1 

р.Адрес 24 ноября 2023 г.

Никифоровский районный суд Адрес в составе председательствующего судьи Денисова С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адрес ФИО17, заместителя прокурора Адрес ФИО18,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО6,

защитника, адвоката ФИО2, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Адрес, зарегистрированного по адресу: Адрес, пос. ФИО3, ул. 446 км, Адрес, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, не позднее 08 часов 12 минут, ФИО6, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя с корыстной целью, находясь на законных основаниях в кухонном помещении Адрес, расположенного по адресу: Адрес пос. ФИО3 Адрес, с бытовой техники тайно похитил банковскую карту ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, со встроенной функцией бесконтактной оплаты, технологии «Рау Раss» не требовавшей ввода PIN-кода за покупки до 1000 рублей, принадлежащую ФИО3 С.В. с денежными средствами, находящимися на банковском счете №, обслуживающимся ПАО «МТС Банк».

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, с принадлежащего ФИО3 С.В. банковского счета №, ФИО6, действуя умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 12 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 150 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 240 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 150 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 150 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бес-контактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 12 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 150 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 240 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 300 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 527 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 11 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 165 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 250 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 355 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 240 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 250 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 263 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 259 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Риф», который расположен по адресу: Адрес, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 387 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минут, находясь в магазине «Риф», который расположен по адресу: Адрес, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 227 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 15 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты, находясь в магазине «Риф», который расположен по адресу: Адрес, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 143 рубля в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 09 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 150 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 150 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 90 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут, находясь в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 200 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут, находясь в магазине «Сказка», который расположен по адресу: Адрес пос. ФИО3 Адрес А, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета, совершив покупку на сумму 589 рублей в указанном магазине, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, воспользовавшись функцией бесконтактной оплаты, при этом указанные денежные средства были списаны с банковского счета № в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО6 имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 С.В., в период с 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, с помощью банковской карты ПАО «МТС Банк» платежной системы «МИР» №, имеющую функцию бесконтактной оплаты, технологии «Рау Раss», тайно похитил с вышеуказанного счета денежные средства на общую сумму 5 625 рублей, принадлежащие последнему.

В результате противоправных действий ФИО6 - собственнику имущества ФИО3 С.В. был причинен ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаивается. Из его показаний, данных им в ходе судебного следствия следует, что у него есть знакомый житель пос. ФИО3, с которым они ДД.ММ.ГГГГ у него (ФИО3) дома употребляли алкоголь. За спиртным ФИО6 ходил в магазин, где расплатился переданной ему ФИО3 картой МТС Банк. Данная карта является бесконтактной и позволяет осуществлять покупки до 1000 рублей без введения пин-кода. После возвращения к ФИО3 домой он (ФИО6) положил банковскую карту на микроволновую печь. Затем они приступили к распитию алкоголя и он (ФИО6) пришел в себя лишь на следующий день ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 еще спал. ФИО6 решил украсть банковскую карту и при помощи нее приобрести себе алкоголь и продукты питания. ФИО3 С. не разрешал брать ему карту. Следующие несколько дней он (ФИО6) осуществлял покупки до тысячи рублей в магазинах «Лидер», Скиф» и «Сказка», расположенные в с. С.-Покровское, где расплачивался похищенной у ФИО3 банковской картой. 12 или ДД.ММ.ГГГГ, точно дату не помнит, банковская карта у него была изъята сотрудниками полиции. В последующем ущерб, причиненный ФИО3, он возместил в полном объеме.

Кроме признания, вина подсудимой ФИО6 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей.

Потерпевший Потерпевший №1, допрошенный в ходе судебного следствия, показал, что работая в ОАО «РЖД» ему (ФИО3) начальником Свидетель №2 выдана банковская карта «МТС Банк» красного цвета, с целью перевода на нее заработной платы. При этом карта была оформлена на имя начальника и все оповещения об использовании данной карты приходили на телефон Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел знакомый ФИО6, которого он попросил сходить в магазин за спиртным, для чего дал тому банковскую карту «МТС Банк». Вернувшись с алкоголем, ФИО6 отдал ему карту, которую он положил на микроволновую печь. В ходе распития алкоголя он (ФИО3) заснАдрес проснулся, ФИО6 в его доме не было. Не обнаружив банковскую карту, подумал, что куда-то её переложил. Позднее, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора с Алтухововым Александром, он сказал последнему, что не знает куда положил карту, на что Свидетель №2 сказал, что банковской картой кто-то пользуется, так как производятся списания денежных средств за покупки в магазинах. После этого, ФИО16 перевел остатки принадлежащих ФИО3 денежных средств на свой мобильный телефон, для того чтобы их не похитили, а затем заблокировал банковскую карту. В дальнейшем ФИО3 стало известно, что кражу его банковской карты и находящихся на ней денежных средств совершил ФИО6, которому он не разрешал брать и пользоваться ею. В последующем ФИО6 причиненный ущерб возместил в полном объеме. Претензий к нему ФИО3 не имеет. 

Согласно оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2, в соответствии с которыми он работает в ОАО «РЖД» примерно 20 лет. Занимает должность приемщика мотор-вагонного подвижного состава. У него есть знакомый по имени Потерпевший №1, проживающий в Адрес пос. ФИО3. Они познакомились на работе, а именно последний около 10 лет работал в ОАО «РЖД» маляром. Помимо основного источника дохода он старался подзаработать, а именно занимался строительными работами в свободное от работы время. Данную подработку он предложил и ФИО3 С.В., который ответил согласием. Затем, он предложил ФИО3 С.В., что будет переводить заработанные им денежные средства на банковский счет, однако последний ему пояснил, что имеет некоторые задолженности и при поступлении денежных средств на его банковский счет они будут незамедлительно списаны. Тогда он предложил ФИО3 С.В. пользоваться его банковской картой «МТС Банк», которую он получил заблаговременно до этих событий, имевшие место быть примерно осенью 2022 года. ФИО3 С.В. согласился и с того времени его банковская карта красного цвета банка «МТС Банк» № с номером счета 40№ находилась в пользовании ФИО3 С.В. и таким образом вместе с денежными средствами принадлежала только ему, так как он каких-либо денежных средств на ней не хранил, в виду возможности данной карты к бесконтактной оплаты путем прикладывания к терминалу оплаты, то есть без ввода пин-кода. Он только переводил на нее заработанные ФИО3 С.В. денежные средства. Также к подаренной им последнему вышеуказанной банковской карте была подключена услуга мобильного банкинга, где был указан его номер для получения смс уведомлений. ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой к ФИО3 С.В. чтобы поговорить, о чем именно не помнит, однако он помнит, что рассказал ФИО12, что перевел последние заработанные им денежные средства на уже его банковский счет, принадлежащей тому банковской карты. На его слова ФИО3 С.В. ответил, что потерял ее и не может найти, на что он ему рассказал о приходящих на его мобильный телефон смс-уведомлениях о списании денежных средств с карты. ФИО3 С.В. сильно удивился и в тот же день сообщил в полицию о факте кражи его банковской карты, а он перевел последние денежные средства себе на мобильный телефон в размере 2 000 рублей чтобы неизвестное ему лицо не смогло их похитить. ФИО3 С.В. вскоре заблокировал данную карту. Банковская карта «МТС Банк» была передана ФИО3 в дар, то есть на безвозмездной основе. Принадлежащих Свидетель №2 денежных средств на данной карте не было (т.1, л.д. 97-99).

Согласно оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1, в соответствии с которыми она работает в магазине «Лидер», который расположен по адресу: АдресБ около 8 лет в должности продавца. В ее обязанности входит отпуск и подсчет продукции. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где в утреннее время, когда она выполняла свои непосредственные обязанности, в их магазин зашел ранее ей знакомый житель пос. ФИО3 ФИО6. Выбрав товар, какой именно не помнит, последний оплатил его банковской картой с надписью «МТС» красного цвета и ушел. Она обратила внимание, что вышеуказанная банковская карта была частично погнута, что не мешала в ее эксплуатации, так как сама оплата происходила путем поднесения карты к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Она не помнит, какую именно продукцию и на какую сумму приобрел ФИО6, однако с 04 апреля по ДД.ММ.ГГГГ последний также приходил к ним в магазин и приобретал различные товары, оплачивая их все той же банковской картой. После ДД.ММ.ГГГГ она ФИО6 не видела. В ходе допроса ей была предоставлена банковская карта красного цвета банка «МТС Банк» №, изъятая согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: Адрес пос. ФИО3 ул. 446 км Адрес. Она ее осмотрела и узнала, так как при помощи именно данной карты ФИО6 осуществлял в их магазине покупки. Данную карту он узнала по внешним признакам, а именно наименованию банка, цвету и она частично погнута (т.1, л.д. 100-102).

Согласно оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3, согласно которых она работает в магазине «Риф», который расположен по адресу: Адрес должности продавца. В ее обязанности входит отпуск и подсчет продукции. ДД.ММ.ГГГГ он находилась на своем рабочем месте, где примерно в 15 часов 30 минут, когда он выполняла свои непосредственные обязанности, в их магазин зашел ранее ей знакомый житель пос. ФИО3 ФИО6. Выбрав товар, какой именно не помнит, последний оплатил его банковской картой с надписью «МТС» красного цвета и ушел. Она обратила внимание, что вышеуказанная банковская карта была частично погнута, что не мешала в ее эксплуатации, так как сама оплата происходила путем поднесения карты к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Она не помнит, какую именно продукцию приобрел ФИО6, но сумма составила 614 рублей. На следующий день, примерно в 09 часов ФИО6 вновь пришел в их магазин и аналогичными образом при помощи вышеуказанной банковской карты приобрел еще продукцию на сумму 143 рубля. Что за продукцию приобрел ФИО6 не помнит. После ДД.ММ.ГГГГ она ФИО6 не видела. В ходе допроса ей была предоставлена банковская карта красного цвета банка «МТС Банк» №, изъятая согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: Адрес Никифоровский район пос. ФИО3 ул. 446 км Адрес. Она ее осмотрела и узнала, так как при помощи именно данной карты ФИО6 осуществлял в их магазине покупки. Данную карту он узнала по внешним признакам, а именно наименованию банка, цвету и она частично погнута (т.1 л.д. 103-105).

Согласно оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4, согласно которых она работает в магазине «Сказка», который расположен по адресу: Адрес пос. ФИО3 АдресА в должности продавца. В ее обязанности входит отпуск и подсчет продукции. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где примерно в 17 часов, когда она выполняла свои непосредственные обязанности, в их магазин зашел ранее ей знакомый житель пос. ФИО3 ФИО6. Выбрав товар, последний оплатил его банковской картой с надписью «МТС» красного цвета и ушел. Она обратила внимание, что вышеуказанная банковская карта была частично погнута, что не мешала в ее эксплуатации, так как сама оплата происходила путем поднесения карты к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Она помнит, что ФИО6 приобрел замороженный шашлык в упаковке на сумму 589 рублей. После ДД.ММ.ГГГГ она ФИО6 не видела. В ходе допроса ей была предоставлена банковская карта красного цвета банка «МТС Банк» №, изъятая согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: Адрес пос. ФИО3 ул. 446 км, Адрес. Она ее осмотрела и узнала, так как при помощи именно данной карты ФИО6 осуществлял в их магазине покупки. Данную карту он узнала по внешним признакам, а именно наименованию банка, цвету и она частично погнута (т.1, л.д. 106-108).

Вышеизложенные показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей суд признает достоверными, поскольку они последовательны, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и другими нижеприведенными доказательствами, вследствие чего оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

В частности, вышеизложенные показания подтверждаются следующими протоколами следственных действий, иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

- заявлением ФИО3 С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в ОП пгт Дмитриевка МО МВД России «Мичуринский» КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ из его дома совершило хищение, принадлежащей ему банковской карты (т.1 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому, с участвующим ФИО3 С.В. был осмотрен Адрес, расположенный по адресу: Адрес пос. ФИО3 Адрес. В ходе данного осмотра ФИО3 С.В. указал на микроволновую печь, находящуюся в кухонном помещении дома, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ не обнаружил оставленную им на ней ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту МТС (т.1, л.д. 25-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому, с участвующим ФИО6 была осмотрена Адрес, расположенного по адресу: Адрес пос. ФИО3 ул. 446 км. В ходе осмотра была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «МТС Банк» №. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гостях у своего знакового ФИО3 С.В., по адресу: Адрес пос. ФИО3 Адрес, похитил принадлежащую последнему вышеуказанную банковскую карту и в период с 04 апреля по ДД.ММ.ГГГГ с помощью нее осуществил покупки в магазинах «Лидер», «Сказка» и «Риф» (т.1, л.д. 31-35);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому была осмотрена банковская карта «МТС Банк» №, которая впоследствии была признана вещественным доказательством по уголовному делу № и передана на хранение собственнику ФИО3 С.В. (т.1, л.д. 36-40);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены движения денежных средств по банковской карте «МТС Банк» платежной системы «МИР» № с номером счета 40№, на листах формата А4, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу № и хранятся в деле (т.1, л.д. 49-55);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому, ФИО6 находясь рядом с домом №, расположенным по адресу: Адрес пос. ФИО3 Адрес, пояснил, что мы находимся рядом с домом ФИО3 С.В., находясь в котором он похитил банковскую карту последнего. Далее, ФИО6, находясь в кухонном помещении данного дома, указал на микроволновую печь, на которой лежала похищенная им банковская карата «МТС Банк». Затем ФИО6 находясь по адресу: АдресБ, указал на магазин «Лидер», находясь по адресу: Адрес пос. ФИО3 АдресА, указал на магазин «Сказка» и находясь по адресу: Адрес, указал на магазин «Риф», при этом в каждом случаи ФИО6 пояснил, что именно в данных магазинах он расплачивался за товар с помощи похищенной в доме ФИО3 С.В. банковской картой «МТС Банк» (т.1, л.д.141-146);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была проведена очная ставка между подозреваемым ФИО6 и потерпевшим ФИО3 С.В., в ходе которой они подтвердили ранее данные показания (т.1 л.д. 147-149).

Таким образом, вина ФИО6 по вменяемому ему преступлению доказана полностью.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на него в администрацию сельсовета не поступало.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предоставление при проведении следственных действий подробных сведений об обстоятельствах совершенного преступления и производимых при совершении преступления действиях, о которых сотрудникам правоохранительных органов стало известно от ФИО6, суд признает смягчающим наказание обстоятельством по двум эпизодам, и расценивает как явку с повинной - п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Возмещение причиненного материального ущерба (согласно заявления потерпевшего), суд признает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Наличие несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), а также раскаяние в содеянном, суд расценивает как смягчающие наказание обстоятельства по двум эпизодам преступлений – ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания подлежит применению норма, предусмотренная ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения ФИО3.

Учитывая личность подсудимого, его материальное положение, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия его жизни, суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ без применения дополнительного наказаний в виде штрафа и ограничения ФИО3 в соответствии с санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств определить с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения ФИО3 сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного не менять без согласия органа, ведающего исполнением приговора место жительства, периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные дни.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: банковская карта «МТС Банк» №, хранящаяся у ФИО3 С.В., оставить в его распоряжении; мобильный телефон торговой марки «OnePlus» модель «CPH2409» с находящимися внутри сим-картой сотового оператора «МТС» и картой памяти объемом 64 Gb хранящиеся у собственника Потерпевший №2, оставить в его распоряжении; движения денежных средств по банковской карте «МТС Банк» платежной системы «МИР» № с номером счета 40№, на листах формата А4, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Никифоровский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.В. Денисов